
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 175/ 2021 del 18/10/2021  

Oggetto: ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEL 
CONTRATTO PER IL NOLEGGIO DI UNITA' ABITATIVE PER LA BASE HEMS (ELISOCCORSO) 
DI CAIOLO, PER LA DURATA DI 6 MESI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 6 MESI. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 6.863,20 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEL 
CONTRATTO PER IL NOLEGGIO DI UNITA' ABITATIVE PER LA BASE HEMS (ELISOCCORSO) DI 
CAIOLO, PER LA DURATA DI 6 MESI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 6 MESI. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 6.863,20 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che con determinazione n. 162 del 21.09.2021 è stato aggiudicato il contratto 
per la fornitura a noleggio di unità abitative per la base Hems (Elisoccorso) di Caiolo (SO) 
per la durata di 6 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 6 mesi) alla ditta Tomasino 
Metalzinco Srl con sede in Cammarata(AG), C.da Passo Barbiere s.n.c., per un importo 
complessivo di € 34.316,00;  

VISTA la nota, trasmessa in data 07.10.2021 dal Responsabile della base Hems di Caiolo 
(SO), Dott. Gianluca Marconi, con la quale è stata richiesta l’estensione del contratto di 
fornitura su richiamato per il noleggio di un’altra unità abitativa, motivata 
dall’incremento del personale causa attività H 24 della base Hems; 

CONSIDERATE le note del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, 
rispettivamente dell’8.10.2021 e dell’11.10.2021, di autorizzazione all’estensione sopra 
richiamata; 

VISTE: 
 la nota Prot. n. 16406 del 13.10.2021 con la quale questa Agenzia ha richiesto 

la disponibilità alla sopra-citata società all’ulteriore fornitura a noleggio di un 
nuovo modulo abitativo, per l’importo di € 6.863,20 IVA esclusa, richiedendo 
di confermare che la durata del medesimo noleggio sia di 6 mesi decorrenti 
dalla ricezione della lettera di aggiudicazione e nei termini di attivazione 
definiti dal capitolato speciale; 

 la nota Prot. n. 16465 del 14.10.2021, con la quale la ditta Tomasino Metalzinco 
Srl ha espresso parere favorevole all’estensione del quinto d’obbligo della 
fornitura in argomento, alle medesime condizioni in essere, come sopra citate; 

 la nota Prot. n. 16482 del 14.10.2021, con la quale il Responsabile della SSD 
Tecnico Patrimoniale, esaminato il layout proposto dalla ditta Tomasino 
Metalzinco Srl, ha espresso parere favorevole; 

DATO ATTO altresì che: 
 l’estensione dei servizi avviene a parità di condizioni economiche rispetto 

all’aggiudicazione iniziale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

 l’importo massimo utilizzabile per l’estensione del quinto d’obbligo della 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

ulteriore fornitura a noleggio  sopra richiamata è pari all’importo di € 6.863,20 
IVA esclusa; 

 che per l’estensione del contratto con integrazione della fornitura a noleggio 
di un nuovo modulo abitativo alle medesime condizioni in essere, come sopra 
citate, la spesa prevista è pari all’importo di € 6.863,20 IVA esclusa, e, pertanto, 
l’estensione del quinto d’obbligo richiesta rientra nel massimale previsto; 

PRESO ATTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’estensione del 
quinto d’obbligo del contratto di fornitura a noleggio di un nuovo modulo abitativo, per 
l’importo di € 6.863,20 IVA esclusa, alle medesime condizioni di noleggio in essere 
(escluse le eventuali opzioni) della durata di 6 mesi decorrenti dalla ricezione della lettera 
di aggiudicazione e nei termini di attivazione definiti dal capitolato speciale alla ditta 
Tomasino Metalzinco Srl; 

PRESO ATTO altresì che: 
 il Responsabile del procedimento, con nota del 13.10.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
 il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’estensione del quinto d’obbligo del contratto per la fornitura in 
noleggio di unità abitative per la base Hems (Elisoccorso) di Caiolo (SO) per la durata di 
6 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 6 mesi), con integrazione della fornitura a 
noleggio di un nuovo modulo abitativo, alle medesime condizioni contrattuali di 
noleggio in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Tomasino 
Metalzinco Srl con sede in Cammarata(AG), C.da Passo Barbiere snc, per l’importo 
complessivo di € 6.863,20 IVA esclusa; 

2. di dare atto che dall’adozione del seguente provvedimento deriva la spesa di € 
6.863,20 oltre IVA, pari ad € 1.509,90, per una spesa complessiva IVA INCLUSA pari ad € 
8.373,10, la quale sarà contabilizzata al conto economico 30.20.32.70 (Altri servizi non 
sanitari) della contabilità aziendale come di seguito descritto: 

 

ANNO IMPORTO  
IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO 

 IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

ANNO IMPORTO 
IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO

 IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO

2021 € 2.287,73 €   503,30 € 2.791,03 30.20.32.70 Altri servizi non sanitari 

2022 € 4.575,46 € 1.006,60 € 5.582,06 30.20.32.70 Altri servizi non sanitari 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici il Responsabile del 

procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli, Responsabile della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione,  il responsabile del presente procedimento è 
il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
della base HEMS di Caiolo (SO), Dott. Gianluca Marconi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


